Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Parcerias em Investimentos
Subsecretaria de Gestão de Parcerias

COMUNICADO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL SPI Nº 010/2025

CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE AMPLIAÇÃO, OPERAÇÃO,
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REALIZAÇÃO DOS INVESTIMENTOS

NECESSÁRIOS PARA A EXPLORAÇÃO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DENOMINADO
LOTE ROTA MOGIANA

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições, COMUNICA ao público,
visando facilitar a compreensão e sintetizar as regras previstas no Edital, o procedimento a ser
observado durante a entrega e abertura dos ENVELOPES, nos termos a seguir:

· Conforme item H – Cronograma, Evento “7”, a DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES será

em 24/02/2026, até o HORÁRIO MÁXIMO.

· Conforme item 9.1 do Edital, nesta data deverão ser entregues os DOCUMENTOS DE
CREDENCIAMENTO, GARANTIA DA PROPOSTA, PROPOSTA DE PREÇO e os
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, que poderão ser apresentados (i) em versão digital, na
PLATAFORMA DE LEILÕES DA B3, ou (ii) de FORMA FÍSICA, na sede da B3.

· Nesses termos, caso a LICITANTE opte pela entrega na forma física, na sede da B3, os
ENVELOPES deverão ser entregues diretamente a representantes da COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO. Conforme item 14.15.2 do Edital, a LICITANTE receberá um protocolo
com o horário exato em que sua entrega presencial foi realizada, documento que será
assinado por representantes da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO e pelo portador da
LICITANTE.

· Caso a LICITANTE opte pela entrega na PLATAFORMA DE LEILÕES DA B3, deverá o fazer
respeitando o HORÁRIO MÁXIMO estabelecido no edital conforme estabelecido no item
14.14.2 do Edital. As LICITANTES poderão iniciar o envio dos ENVELOPES na
PLATAFORMA DE LEILÕES DA B3 a partir das 09h00min da DATA DE ENTREGA DOS
ENVELOPES, devendo, até o HORÁRIO MÁXIMO, concluir o envio e confirmar a entrega.

· A PLATAFORMA DE LEILÕES da B3 fechará automaticamente no HORÁRIO MÁXIMO e
não permitirá novos uploads.

Comunicado - Entrega e Abertura Envelopes (0098053549)         SEI 378.00000011/2025-41 / pg. 1

· Conforme item 14.15.2.1 do Edital, o registro do horário de entrega dos ENVELOPES digitais

será realizado conforme as ferramentas da PLATAFORMA DE LEILÕES DA B3.

· Conforme estabelecido no item 14.15 do Edital, após o término do HORÁRIO MÁXIMO de
entrega dos ENVELOPES, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO verificará, junto à
PLATAFORMA DE LEILÕES DA B3, se a LICITANTE que apresentou ENVELOPES em
meio físico também realizou a entrega digital. Constatada a dupla apresentação,
prevalecerá a primeira entrega completa protocolada, conforme registro de horário.

· Conforme item 14.13., a entrega dos ENVELOPES não constitui sessão pública de modo que
os atos não serão registrados em ata específica, mas sim no âmbito da decisão a que se
refere o item 14.37 do EDITAL. Assim, os LICITANTES estarão dispensados dos trabalhos
após aportarem os envelopes e receberem o protocolo a ser emitido pela COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO.

· A B3 reservará duas salas para a entrega dos ENVELOPES. A primeira será destinada
exclusivamente aos representantes da B3 e da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, onde
serão conferidas e verificadas as entregas realizadas por meio da PLATAFORMA. A
segunda sala será destinada à entrega física dos ENVELOPES, que ocorrerá por ordem de
chegada. O procedimento de entrega dos ENVELOPES deverá ser encerrado até o
HORÁRIO MÁXIMO.

o Na hipótese de haver mais de um LICITANTE para realizar a entrega dos documentos
ou caso o curso de algum aporte tenha o potencial de ultrapassar o HORÁRIO
MÁXIMO, os LICITANTES serão acomodados na sala com a COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO para protocolo conjunto de todos os ENVELOPES, respeitando o
HORÁRIO MÁXIMO.

· Encerrado o procedimento de recebimento dos ENVELOPES, a COMISSÃO DE

CONTRATAÇÃO realizará sua abertura e análise conforme item 14.36. do Edital.

· Conforme item H – Cronograma, Evento “8”, a divulgação da decisão da COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO sobre a análise dos documentos constantes dos ENVELOPES A e B
(Credenciamento e Garantia da Proposta) ocorrerá em 26/02/2026, ocasião em que
também será divulgada a lista das LICITANTES aptas a participar da SESSÃO PÚBLICA
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS, na qual serão registrados todos os procedimentos de
entrega de ENVELOPES, incluindo, mas sem se limitar, à forma de apresentação, horário
de entrega e procedimentos realizados em caso de duplicidade de entrega, conforme a
hipótese do item 14.15. do Edital.

· A divulgação da decisão da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO será feita no seguinte link:
https://www.parceriaseminvestimentos.sp.gov.br/sec-parcerias-
investimentos/projetos/projetos-qualificados/rota-mogiana.

· Na SESSÃO PÚBLICA do LEILÃO, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, com o apoio da B3,
procederá à abertura dos ENVELOPES C – PROPOSTA DE PREÇO. Na hipótese de
apresentação da PROPOSTA DE PREÇO por meio digital, a B3 acessará a PLATAFORMA
DIGITAL para verificação dos valores ofertados por cada LICITANTE. Após a conferência
dos valores pela B3 e pela COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, as PROPOSTAS DE PREÇO
serão inseridas no sistema do LEILÃO e exibidas na tela da SESSÃO PÚBLICA, em
conjunto com as PROPOSTAS DE PREÇO apresentadas em meio físico.

· As sessões de abertura dos ENVELOPES, seja em via física ou em via digital serão gravadas

Comunicado - Entrega e Abertura Envelopes (0098053549)         SEI 378.00000011/2025-41 / pg. 2

https://www.parceriaseminvestimentos.sp.gov.br/sec-parcerias-investimentos/projetos/projetos-qualificados/rota-mogiana

em áudio e vídeo e as gravações serão juntadas aos autos do processo licitatório depois de
seu encerramento, seguindo o disposto no item 14.9 do Edital.

Adicionalmente, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO também comunica, em relação ao contorno
de Águas da Prata previsto no ANEXO 21, que caberá à CONCESSIONÁRIA propor as
características geométricas, incluindo a velocidade, para aprovação da ARTESP.

Renata Gonzalez
Presidente da Comissão de Contratação

Raquel França Carneiro
Membro da Comissão de Contratação

Cecília Thomé Alvarez
Membro da Comissão de Contratação

Alessandra Biavati Rizzotto
Membro da Comissão de Contratação

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Biavati Rizzotto, Diretora, em
13/02/2026, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Cecília Thomé Alvarez, Subsecretária, em
13/02/2026, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Renata Gonzalez, Assistente Técnico III, em
13/02/2026, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Raquel França Carneiro, Diretor, em
13/02/2026, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0098053549 e o código CRC AC450204.

Comunicado - Entrega e Abertura Envelopes (0098053549)         SEI 378.00000011/2025-41 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado - Entrega e Abertura Envelopes (0098053549)